
                                                                                                        

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la  Sicilia  

1°  ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “G. VERGA” 

CANICATTINI BAGNI (SR) 

Prot. n. 4234/C14                                                                           Canicattini Bagni,06/09/2016 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

 (Art. 32 c. 2 D. Lgs. n. 50/2016) 

Determina a contrarre per l’affidamento Servizio di Assicurazione alunni e personale 

scolastico – anno scolastico 2016/2017 

CIG: ZB21B13E8F 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO CHE in data 05/11/2016 scade la polizza assicurativa per la responsabilità 

Civile, infortuni, assistenza e tutela legale dell’istituto e si rende necessario 

procedere all'affidamento del servizio di assicurazione alunni e personale 

scolastico per l'anno scolastico 2016/17; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO                il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO          l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che " Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

VISTO             il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 

VISTO               il D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali 

e della Pubblica Istruzione per la Sicilia avente ad oggetto: “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 
 

RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per la 

forniture (ex art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e all’art. 34 del D.A. n. 

895/UO.IX del 31/12/2001; 

RILEVATA     l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura ed il servizio che si 

intende acquisire; 

 

RITENUTO    di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione in quanto il servizio non risulta presente nelle 

categorie ivi contemplate; 

 

RAVVISATA  la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la 

rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante, nonché 

la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione resa; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare la procedure di affidamento in tempi congrui con 

l’avvio dell’A.S. 2016/2017; 

 

 

DECRETA 
 
 

Art. 1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 Oggetto 

Avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art.34 del D.I.44/2001 per l’affidamento del 

servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale scolastico che intende 

avvalersene con estensione della norma. Con invito ad almeno tre operatori specializzati. 
 

Art. 3 Stazione appaltante 

STAZIONE APPALTANTE: 1° Istituto Comprensivo Statale “G. VERGA” via Umberto, 341 

– 96010Canicattini Bagni (SR) Codice Fiscale: 93039260893 – Codice Meccanografico: 

sric816003 - Tel.0931/945134 – e-mail: sric816003@istruzione.it – PEC : 

sric816003@pec.itruzione.it   sito Web –http://www.icvergacanicattini.gov.it 
 

Art. 4 Importo della fornitura 

L’importo presunto di spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art.2 è di € 3.000,00 

(tremila/00);  

 

 

 



Art. 5 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs.50/2016 e successive modifiche e integrazioni secondo i criteri 

stabiliti nella lettera di invito. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta valida e giudicata congrua. 
 

Art. 6 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro i termini previsti nella lettera di invito, a 

seguito della stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D:Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7/08/1999, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Rubera Giovanna – Dirigente 

Scolastico .  

 
Art. 7 Approvazione documenti 

Si approvano i documenti di seguito elencati: 

1) Lettera di invito; 

2) Modello dichiarazioni all. n. 1; 

3) Scheda tecnica – sezione normativa all. n. 2; 

4) Scheda tecnica – sezione massimali all. n. 2; 

5) Modello offerta economica all. n. 3. 
 

Art. 8 Ulteriori informazioni 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, 

che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo pretorio on line e sul 

sito istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo www.icvergacannicattini.gov.it  . 

 

 

 

 

                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                Prof.ssa Rubera Giovanna 

 
                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93 

 

 


